ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

 REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

  A finalidade deste procedimento para que haja reforço policial

ostensivo no período de entrada e saída dos alunos nas escolas de ensino

infantil, fundamental e médio do município João Pessoa, assim como aumento

no patrulhamento policial durante o horário das aulas.

           A violência nas escolas de todo o país é um assunto que já vem

sendo debatido há anos, sendo que a incidência de atos com violência grave

vem se acentuando, a exemplo do indivíduo que invadiu uma escola, munido

com uma machadinha e atacou várias crianças entre 07 e 04 anos, no município

de Blumenau, estado de Santa Catarina.

  A propositura visa garantir a efetiva segurança aos cidadãos

brasileiros, principalmente, às crianças, adolescentes e professores, que

convivem em ambiente escolar no município de João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao Excelentíssimo
Comandante da Geral da Polícia Militar, Sérgio Fonseca de Souza, para que
haja um aumento no PATRULHAMENTO POLICIAL nas escolas do
município de João Pessoa.

3.242

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

Dessa forma, espero que com anuência dos nobres pares, ocorra

aprovação desta propositura.

                    Sala das Sessões, 03 de maio de 2023.